
Monitcr Polski Nr 5 - 88 Poz. 35 i 36 

35 

ZARZĄDZENIE MINISTRÓW SPRAW WEWNĘTRZNYCH I OBRONY NARODOWEJ 

z dnia 19 stycznia 1973 r. 

w sprawie przeprowadzenia poboru w okresie wiosennym 1973 r. 

,/ Na podstawie art. 25 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. 
'o powszechnym obowiązku obrony Polskiej Rzeczypospo­
litej Ludowej (Dz. U. Nr 44, poz. 220) zarządza się, co na­
stępuje: 

§ l. W okresie od dnia 1 marca do dnia 14 kwietnia 
1973 r. prezydia wojewódzkich (miejskich w miastach wy­
łączonych ,z województw) i powiatowych (miejskich w 
miastach stanowiących powiaty miejskie, a w miastach 
wyłączonych z województw - dzielnicowych) rad naro­
dowych - za pośrednictwem wojewódzkich i powiato­
wych komisji poborowych przy współudziale dowództw 
okręgów wojskowych, wojewódzkich i powiatowych 
(m iejskich, dzielnicowych) sztabów wojskowych oraz pre­
zydiów rad narodowych niższych stopni - przeprowadzą 

pobór mężczyzn: 
.1) urodzonych w latach 1953, 1952, 1951, 1950 i 1949, 

którzy: 
a) dotychczas korzystali z odroczenia zasadniczej 

służby wojskowej ze względu na stan zdrowia, 
utrzymywanie rodziny, wykonywanie zawodu, od­
bywanie studiów lub pobieranie nauki, 

b) z jakichkolwiek powodów nie dopełnili obowiąz­
ku stawienia się do poboru lub dotychczas nie ma­
ją uregulowanego stosunku do powszechnego obo­
wiązku obrony, 

2) którzy zostali w 1972 r. zwolnieni z zasadniczej służ­

by wojskowej z powodu uznania ich za jedynych ży­

wicieli rodzin, jeżeli nie zostali przeniesieni do re­
zerwy, 

3) urodzonych w latach 1954, 1952, 1951, 1950 i 1949, 
którzy przewidziani są do powołania do odbycia za­
sadniczej służby wojskowej wiosną 1973 r., jeżeli zo­

. staną imiennie wezwani do poboru. 

§ 2. Obowiązkowi stawienia się do poboru w termi­
nie określonym w § 1 podlegają również kobiety urodzone 
w latach 1955, 1954, 1953, 1952, 1951, 1950 i 1949, zatrud­
nione i W zakładach (pla<;ówkach) służby zdrowia i posia­
dające kwalifikacje zawodowe określone w § 1 ust. 1 
pkt 1 zarządzenia Ministra Obrony Narodowej z dnia 
29 marca 1969 r. w sprawie obowiązku służby wojskowej 
kobiet (Moni tor Polski Nr 16, poz. 129), jeżeli zostaną 

imiennie wezwane do poboru. 
§ 3. Do poboru w terminie określonym w § 1 zostaną 

również wezwani mężczyźni, którzy: 
1) kończą w 1973 r. 18 lub 19 lat życia i zostali wytypo­

wani przez powiatowy (miejski, dzielnicowy) sztab 
wojskowy do przysposobienia obronnego młodzieży 

pozaszkolneJ, 
2) ukończyli 17 lat życia i ochotniczo zgłoszą się do: 

aj odbycia zasadniczej służby wojskowej lub długo­

terminowej zasadniczej służby wojskowej, 

b) szkolenia w ramach przyspos.obienia obronnego 
młodzieży pozaszkolnej, 

3) ubiegają się o przyjęcie do wojskowych szkół zawo­
dowych w charakterze kandydatów na żołnierzy za­
wodowych. 
,§ 4. 1. Ustala się ogłoszenie ppboru na terenie całego 

kraju na dzień 14 lutego 1973 r. 
2. Właściwe organy prezydiów miejskich l dzielnico­

wych rad narodowych, a w gminie (mieŚcie i gminie) na- ' 
czelniey gmin (miast i gmin) spowodują rozplakatowanie 
obwieszczeń o poborze w dniu wymienionym w ust. 1. 

§ S. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Minister Spraw Wewnętrznych: W. Ociepka 
Minister Obrony Narodowej: w z. J. Urbanowicz 

36 

ZARZĄDZENIE MINISTRÓW FINANSÓW ORAZ GOSPODARKI TERENOWEJ I OCHRONY SRODOWISKA: 

z dnia 25 stycznia 1973 r. 

w sprawie udzielania kredytu i pomocy bezzwrotnej na uzupełnienie wkładów własnych do spółdzielni 
budownictwa mieszkaniowego. 

Na podstawie § 14 ust. 4 oraz § 14a ust. 4 uchwały 
nr 281 Rady Ministrów z dnia 10 grudnia 1971 r. w spra­
wie zasad realizacji i finansowania uspołecznionego bu­
downictwa mieszkaniowego (Monitor Polski z 1971 r. 
Nr 60, poz. 398 i z 1972 r. Nr S, poz. 33) oraz w związku 
z § 11 ust. 1 pkt 1 uchwały nr 125 Rady Ministrów z dnia 
15 lipca 1969 r. w sprawie odsetek od kredytów udziela-

'nych przez banki oraz od środków pieniężnych na rachun­
kach bankowych (Monitor Polski Nr 32, poz. 238), po za­
sięgnięciu opinii Centralnej Rady Związków Zawodowych, 
zarządza się, co następuje: 

§ 1. ' 1. Kredyt na uzupełnienie wkładów własnych do 
spółdzielni budownictwa mieszkaniowego jest udzielany 
przez Powszechną Kasę Oszczędności z przewidzianych na 
ten cel środków kredytowych. 

2. Ubiegający się o kredyt składa w Powszechnej Ka­
sie Oszczędności zaopiniowany przez zakład pracy wnio­
sek zawierający dane co do wymaganego wkładu i prze­
widywanego terminu przydziału mieszkania. 

§ 2. 1. Pierwszeństwo w uzyskaniu kredytu przy~ 
sługuje: 



MoniŁor Polski Nr 5 

1) osobom przekwaterowywanym z budynków przezna­
czonych do rozbiórki lub zniszczonych na skutek 
klęski żywiołowej oraz z mieszk ań niezbędnych jed­
nostkom gospodarki uspołecznionej, 

2) młodzieży wypracowującej środki na wkład własny 
w ramach patronatu nad budownictwem mieszkanio­
wym. 
2. Na wniosek organu do spraw lokalowych prezy ­

dium właściwej rady narodowej Powszechna Kasa Oszczęd­
ności wydzie li środki kredytowe niezbędne dla osób wy­
mienionych w ust. 1 pkt 1. 

§ 3. L Kredyt na wkład własny na spółdzi e l cze 
mieszkanie lokatorskie może być udzielony do wysokości: 

l) pełnego wkładu - osobom przekwaterowywanym 
z budynków przeznaczanych do 'rozbiórki lub znisz­
czonych na skutek klęski żywiołowej, przekwa tero­
wywanym z mies zkań ni ezbędnych jedn ostkom gospo­
darki uspołecznionej, ciężko poszkodowanym inwali­
dom, osobom o dochodach miesięczn ych netto w prze­
liczeniu na l członka rodziny nie przekraczających 

800 zł - pod warunkiem, że wymienione osoby nie 
uzyskają na ten ce l pomocy z in nego żródła, 

2) 3/4 wkładu - osobom o dochodach miesięcznych net­
to nie przekraczających 1.200 zł w przeliczeniu na 
1 członka rodziny , 

3) 2/3 wkładu - pozostałym oSobom. 

2. Wysokość kredytu określona w ust. 1 podlega od­
powiedniemu zmniejszeniu o kwotę uzyskanej od pr'ezy­
dium właściwej r ady narodowej pomocy bezzwrotnej na 
uzupełnienie wkładu własnego. 

3. Nauczycielom zatrudu ionym i budującym w ra­
mach spółdzielczego budownictwa mieszkaniowego domy 
jednorodzinne (lokale w małych domach mieszkalnych) nu 
terenie wsi oraz na terenie miast liczących nie więcej niż 

2.000 mieszkańców może być udzielony kredyt na wkład 
własny do wysokości 213 wkładu. 

§ 4. 1. Warunkiem przyznania kredytu jest zgroma­
dzenie na mieszkaniowej książeczce oszczędnościowej 

Powszechnej Kasy Oszczędności środków własnych w wy­
sokości stanowiącej co najmniej różnicę między wymaga­
nym wkładem a kwotą kredytu, jaki może być przy­
znany. 

2. Warunek zgromadzenia środków własnych na 
m ieszkaniowej książeczce oszczędnościowej Powszechnej 
Kasy Oszczędności nie dotyczy pożyczkobiorców wymie­
nionych w § 3 ust. 1 pkt l oraz młodzi eży wypracowują­

cej środki na wkła d własny w ramach patronatu nad bu­
downictwem mieszkaniowym. 

§ 5. 1. Oprocentowanie kre9y tu wynosi: 

l) dla pożyczkobiorców o dochodach miesięcznych netto 
nie przekraczających 2.000 zł w przeliczeniu na 
1 członka rodziny - 1% w stosunku rocznym, 

2) dla pozostałych pożyczkobiorców - 3010 w stosunku 
rocznym. 

2. Od nie zapłaconych w terminie rat pobiera się do­
datkowo odsetki za zwłokę w wysokośc i 4010 w stosunku 

/ rocznym. 

§ 6. 1. Splata kredytu następuje w ratach kwartal­
nych lub miesięcznych i rozpoczyna się nie póżniej niz po 
upływie 3 miesięcy od daty jego przyznania. 

2. Rozpoczęcie spłaty kredytu udzielonego nauczy­
cielowi następuje z dniem nabycia prze z nauczyciela pn­
wa do ekwiwalentu pienIężnego za zrzeczenie się prawa 
do bezpłatnego mieszkania, nie później jednak niż po upły­
wie 3 lat od daty przyznania kredytu. 

89 - Poz. 36 

3. W uzasa dnionych wypadkach ' Powszechn a Kasa 
Oszczędnośc i może odroczyć spłatę kredytu na ok.res do 
3 lat. 

§ 7. I. Dochód netto pożyczkobiorcy wra z z docho­
dem wszystkich wspó lnie znmieszkałych członków rodzi­
ny prz ypad a j ący na l członka rodziny pożyczkobiorcy 
ustala się na podstawie dochodu osiągniętego w okres ie 
ostatniego roku. 

2. Przez dochód netto rozumie się wynagrodzenie za 
prncę po potrąceniu należnego podatku od wynagrodzeń 

i skład k i na cele emerytalne, emeryturę lub rentę. Jeżeli 

pożyczkobiorca oprócz wynagrodze nia za pracę (emeryt u­
r y , rent y ) ma stale dochody z gospodarstwa rojnego lub 
z innych źródeł, dochody te wlicza się do wynagrodzenia 
za pra cę (emerytury, renty). 

3. Za dochód z gospodarstwa rolnego uważa się dwu­
krotną przychodowość szacunkową z gospodarstwa okreś-

10llą przy ustalaniu podatku gruntowego. 

§ 8. 1. Pomoc bezzwrotna na częściowe uzupełnienie 
wkład ów wliisnych do spółdzielni budownictwa mieszka­
niowego może być ' udzielona osobom wymienionym w 
§ 14a ust. 3 uch"vały nr 281 Rady Ministrów z dnia 
ID grudnia 1971 r. w sprawie zasad realizacji i fin ansowa­
nia us polecznionego budownictwa mieszkaniowego (Moni­
tor Polsk i z 197 1 r. Nr 60, poz. 398 i z 1973 r. Nr 5, poz. 33) 
na ich wniosek. 

2. Pomoc bezzwrotna, o której mowa w usl. 1, powin­
na być udzielana w pierwszej kolejności i w miarę możli­
wości w granicach maksymalnych osobom przekwatero­
wywanym z budynków przeznaczonych do rozbiórki lub 
zniszczonych na sku tek klęski żywiołowej oraz przekwa­
terowywanym z mieszkań niezbędnych jednostkom gospo­
darki uspołecznionej. 

3. Przy udzielaniu pomocy bezzwrotnej osobom in­
nym ni ż wymienione w liSt. 2 należy brać pod uwagę 
przydatność zawodową oraz stan zdrowotny osób ubiega­
jących się o przyznanie pomocy. 

§ 9. Pomoc bezzwrotna na uzupełnienie wkładów 

własnych łączn ie z uzyskan ym kredytem nie może prze­
kraczać dopuszczalnej wysokości kredytu na uzupelnienie 
tych wkładów. 

§ 10. O przyznaniu pomocy bezzwrotnej na uzupe łnie­
nie wkładów własnych do spółdzielni mieszkaniowych de­
q' dują: 

1) w miastach wyłć]czonych z województw - organy do 
sp raw loka lowy ch prezydiów rad narodowych tych 
m iasl' lub w ra zie przekazania uprawnień w tym Zć:l ­

kresie - organy do s praw lokalowych prezydiów 
dzielnicowych r a eJ narodowych, 

2) w mias tach st" nowiących powiaty - org:w y do sp raw 
lokalowych prezydiów r ad narodowych tych miast, 

3) w miastach ni e stanowiących powiatów oraz na te re­
nach wsi - or9any do spraw lokalowych prezyd ió w 
powiatowych rad narod owych. 

§ 11. 1. W ce l u zapewn ieni~ wszechstron nego roz­
patrzen ia wniosków o przyzni1nie pomocy bezzwrotne j 
przed wy dani em dec yzji, o które j mOWil w § 10, wnioski 
te powinny być sprawdzone i zilo piniowa ne przez spo­
łeczne zespoły opiniujące, złożo n e z aktywistów związków 
zawodowych, Frontu Jedności Narodu i przedstawicieli in­
nych organizacji społ ecznych. 

2. Do zadań społecznego zespo ł' u opin iującego należy 
w szczególności ustillenie proponowanej kolejności przy­
znania pomocy oraz jej wysokości w granicach określo­
n ych w uchwale nr 281 Rady Ministrów .z dnia 10 grudnia 

.1971 r. w sprawie zasad realizacji i finansowania uspo­
łecznionego budownictwa mieszkaniowego. 

. ; 



. ,; 

.. 

Monitor Polski Nr 5 - 90 - Poz. 36, 37 i 38 

§ 12. 1. ° przyznaniu kredytu Powszechna Kasa 
Oszczqdności zawiadamia wnioskodawcę oraz właściwą 

spółdzielnię budownictwa mieszkaniowego z jednoczesnym 
przekazaniem udzielonego kredytu na rachunek tej spół­

dzielni. 

2. ° przyznaniu pomocy bezzwrotnej organy wymie­
nione w § 10 zawiadamiają - poza wnioskodawcą -
właściwy oddział Powszechnej Kasy Oszczędności oraz 
spi:lłdzielnię budownictwa mieszkaniowego z jednoczesnym 
przekazaniem na rachunek tej spółdzielni środków w wy­
sokości udzielonej pomocy. 

§ 13. W razie ustania członkostwa w spółdzielni bu­
downictwa mieszkaniowego przed zamieszkaniem w loka­
lu spółdzielczym, spółdzielnia potrąca z wkładu kwotę kre-

37 

dytu lub pomocy bezzwrotnej. Potrącony kredyt spół­

dzielnia zwraca Powszechnej Kasie Oszczędności, która 
rozlIcza się z pożyczkobiorcą; przekazaną z tytułu pomocy 
bezzwrotnej kwotę spółdzielnia zwraca organowi, o któ­
rym mowa w § \O. 

§ 14. Zarządzenie nie dotyczy pożyczek bankowych 
udzielanych zamiejscowym pracownikom - absolwentom 
lub studentom szkół wyższych, którzy zawarli z zakładem 
pracy umowę stypendialną lub przedwstępną. 

§ 15. Zccrządzenie wchodzi w życie z dniem ogłosze-

nia. 

Minister Finansów: S. Jędrychowski 
Minister Gospodarki Terenowej i Ochrony $rodowiska: 

J. Kuslak 

ZARZĄDZENIE MINISTRA KOMUNIKACJI 

z dnia 23 stycznia 1973 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie używania pojazdów samochodowych do celów służbowych. 

Na podstawie art. 26 ustawy z dnia 27 listopada 
1961 r. o transporcie drogowym i spedycji kra jowej (Dz. U. 
Nr 53, poz. 297) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W zarządzeniu Ministra Komunikacji z dnia 
12 marca 1968 r. w sprawie używania pojazdów samocho­
dowych do ce lów służbowych (Monitor Polski Nr 12, 
poz. 78) wprowadza się następujące zmiany: 

1) w § 4 ust. 3 wyrazy "po akceptacji przez Radę Mini­
strów" zastępuje się wyrazami "w porozumieniu z 
j\1inistrem Finansów", 

2) w § 11 ust. 5 otrzymuje brzmienie: 
,,5. W wyjątkowych wypadkach, w dużych jednost­

kach (n p. w kom bina tach, zjednoczeniach, przed­
si ę biorstwach) służbowy samochód osobowy może 
być używany do przewożenia do pracy i z pracy 
kierownika jednostki i jego zastępców , jeżeli jest 
to uzasadnione brakiem środków komunikacji pu­
blicznej lub ważnymi względami służbowymi. 

Właściwym do wyrażania zgody na użycie samo­
chodu służbowego jest kierownik jednostki nad-

rzędnej. Przewóz do pr.acy i z pracy nie może 

stanowić podstawy do oceny potrzeb jednostki w 
zakresie ilości etatów samochodowych ani też po­
wodować przekroczenia limitu godzin nadliczbo­
wych kierowcy i limitu finansowego, o którym 
mowa w § 9 ust. 2.", 

3) w § 13 ust. l otrzymuje brzmienie: 

,,1. Pojazd służbowy może być prowadzony przez 
pracownika posiadającego odpowiednie prawo 
j azdy, zatrudnionego na innym stanowisku niż sta­
nowisko kierowcy, pod warunkiem ubezpieczenia 
pojazdu (autocasco) przez jednostkę oraz pisem­
nego zezwolenia wydanego przez kierownika jed­
n ostki, a w odniesieniu do kierownika jednostki­
przez kierownika jednostki nadrzędnej . ", 

4) w § 13 ust. 3 skreśla się wyrazy "a także zezwolenie 
bez likwidacji etatu kierowcy." 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Minister Komunikacji: M. lajlryd 

38 

ZARZĄDZENIE MINISTRA LESNICTW A I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO 

z dnia 23 stycznia 1973 r. 

w sprawie uznania za rezerwaty przyrody. 

Na podstawie art. 13 ustawy z dnia 7 kwietnia 1949 r. 
o ochronie przyrody (Dz. U. z 1949 r. Nr 25, poz. 180 i z 
,1971 r. Nr 12, poz. 115) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Uznaje się za rezerwat przyrody pod nazwą 
"Łuniewo" obszar jeziora Łuniewo . i przyległego torfowi­
ska o łącznej powierzchni 10,54 ha w Leśnictwie Warnowo 
Nadleśnictwa Międzyzdroje, położony w miejscowości 

Warnowo, we wsi Ładzin, w gminie Wolin, w powiecie 
kamieńskim województwa szczecińskiego, oznaczony w 
planie urządzenia gospodarstwa leśnego na lata 1964-1973 

jako oddziały lasu 54 g, h, 55 g. Granice rezerwatu zostały 
oznaczone w terenie i na mapie rezerwatu w skali I : 5000, 
stanowiącej załącznik do odpowiedniej pozycJi rejestru 
tworów przyrody poddanych pod ochronę. 

2. Rezerwat tworzy się w celu zachowania ze wzglę­
dów riaukowych i dydaktycznych torfowiska z gatunkami 
roślin chronionych oraz zarastającego jeziora, stanowiące­

go ostoję wielu gatunków ptaków wodnych i błotnych. 

§ 2. 1. Uznaje się za rezerwat przyrody pod nazwą 
"Olszyna L:ródliskowa pod Lubiechowem Dolnym" obszar 


